
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

239

Literatura
Lečbych, M., Popelka, M., Paulus, M., Popelková, R. 2022: Polešovice 

(okr. Uherské Hradiště). Přehled výzkumů 63(1), 189–191.

Summary
A rescue excavation carried out in the route of the D55 motor-
way in ‘Nivy’ field (Polešovice cadastral area, Uherské Hradiště 
District; for more, see the Iron Age section) was completed in 
the mid-2022. The settlement features from the Early and Late 
Bronze Age were investigated amongst the excavated archae-
ological contexts. 

Miroslav Popelka, Marek Lečbych, Martin Paulus, Filip Šrámek

Prušánky (okr. Hodonín)
„Od Žižkova“.
Únětická kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 48.8334397N, 16.9619297E; 48.8358725N, 16.9618011E

Záchranný výzkum vyvolaný stavbou plynovodu VTL Mora-
via proběhl v prosinci roku 2021 a v lednu roku 2022. Odkrytá 
plocha v trase budovaného plynovodu se nacházela cca 600 m 
západně od intravilánu obce a směřovala téměř přesně ve směru 
J–S od potoka Prušánka k větrolamu na hraně potoční terasy. 
Bylo zachyceno celkem 89 objektů, z nichž patnáct poskytlo 
nevýrazný, leč typický keramický materiál únětické kultury. 
Objekty s těmito nálezy lze interpretovat vesměs jako zásob-
nice či sídlištní jámy neurčitého účelu. K této fázi osídlení lze 
téměř s jistotou přičlenit i dva objekty s keramikou datovatelnou 
obecně do pravěku.

Dalšími komponentami na odkryté ploše byly sídlištní ob-
jekty datovatelné do doby hradištní a dětský hrob z téhož období.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
An excavation carried out in ‘Od Žižkova’ field (Prušánky ca-
dastral area, Hodonín District) yielded 89 features of which 
15 contained the pottery material of the Únětice culture. These 
features can be interpreted as storage pits or undeterminable 
settlement pits.

Pavel Moš

Rajhrad (okr. Brno-venkov)
Ul. Havlíčkova č. p. 452.
Únětická kultura, kultura popelnicových polí. Sídliště, depot, hrob. 
Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -600092.624, -1173066.899; -600069.130, -1173070.397; 
-600067.744, -1173059.904; -600060.155, -1173060.630; -600056.261, -1173026.314; 
-600087.410, -1173022.288

V měsících červenci a srpnu 2022 provedli pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeolo-
gický výzkum při stavbě sportovní haly při ZŠ Rajhrad. Na ploše 
o rozměrech cca 40 × 50 m bylo prozkoumáno na 250 sídlištních 

objektů (většinou se jednalo o kůlové a zásobní jámy) z doby 
bronzové (únětická kultura, kultura středodunajských popelni-
cových polí). Ve třech zásobních jámách byly na dně zjištěny 
keramické depoty (zpracování materiálu probíhá). V jedné 
ze zásobních jam leželo ve dvou úrovních šest koster. V horní 
úrovni žena se dvěma dětmi kojeneckého věku (novorozenec, 
12–18 měsíců, obr. 22), ve spodní pak muž se dvěma staršími 
dětmi (8 let, 13–14 let, obr. 23). Na úrovni skrývky v těsné blíz-
kosti jámy leželo pak další dítě (2–3 roky).

Literatura
Neuvedeno.

Obr. 22. Rajhrad. Vrchní úroveň zásobní jámy se třemi pohřby. Kresba J. Kala.
Fig. 22. Rajhrad. The upper part of the storage pit with three burials. Drawing by  
J. Kala.

Obr. 23. Rajhrad. Dno zásobní jámy se třemi pohřby. Kresba J. Kala.
Fig. 23. Rajhrad. The bottom of the storage pit with three burials. Drawing by J. Kala.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

240

Summary
A rescue archaeological excavation carried out in Rajhrad (Brno-
Country District) on an area of ca. 40 × 50 m yielded around 
250 settlement features from the Bronze Age (Únětice culture, 
Middle Danube Urnfield culture). Ceramic hoards were docu-
mented on the bottom of three storage pits. Six skeletons were 
deposited within two levels in one of the storage pits. In the up-
per part, there was a female skeleton with two infants (Fig. 22), 
and a male skeleton with two older children were found on the 
bottom (Fig. 23). Another child skeleton (2–3 years old) was 
found nearby the pit at the overburden level.

Andrea Matějíčková

Sivice (okr. Brno-venkov)
Ul. Nová, ul. Pod Kostelem, parc. č. 789/1.
Kultura popelnicových polí. Sídliště. Náhodný zásah/nález. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.2045439N, 16.7878364E

Během výstavby rodinného domu na parcele č. 789/1 byly bě-
hem hloubení základů zachyceny čtyři archeologické objekty zá-
sobní a odpadní funkce, obsahující střepový materiál střední až 
mladší doby bronzové. Objekty jsou součástí sídliště zachyce-
ného v letech 2015–2016 severně od stavební parcely v prostoru 
křižovatky ulic Nová a Pod Kostelem (Geislerová, Parma 2018, 
288–289).

Literatura
Geislerová, K., Parma, D. (eds.) 2018: Výzkumy – Ausgrabungen 

2011–2016. Brno: Ústav archeologické památkové péče Brno.

Summary
Four archaeological features of storage and waste function contain-
ing pottery sherds from the Middle to Late Bronze Age were discov-
ered during a family house construction in Sivice (Brno-Country 
District).

Petr Kos

Starý Jičín (okr. Nový Jičín)
Svah hradního kopce, parc. č. 504/1.
Doba bronzová. Výšinné sídliště. Povrchový sběr. Badatelský 
výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Novojičínska, p. o.

Lokalizace: Nepublikováno z důvodu ochrany lokality

V červenci roku 2017 byl během povrchového sběru na vý-
chodním svahu hradního kopce z vývratu získán exemplář bron-
zové sekery (obr. 24). Místo nálezu i s nejbližším okolím bylo ná-
sledně podrobeno detektorové prospekci, během které již nebyl 
zaznamenán další kovový archeologický nález.

Nalezený artefakt má váhu 414 g a jeho délka činí 166 mm. 
Povrch předmětu je opatřen ušlechtilou zelenou patinou. Ty-
pologicky se jedná o štíhlou protáhlou sekerku s lalokovitým až 
tulejkovitě sevřeným schůdkem, jejíž počáteční výskyt lze klást 
do závěru střední doby bronzové stupně BC2 s možným přesa-
hem do začátku stupně HA slezské fáze lužických popelnicových 

polí (Salaš 2005, 33–34). Co do tvaru lalokovitě-tulejkovitého 
schůdku má náš exemplář vzhledově nejblíže k nekompletní se-
kerce z lokality Hradisko I (Salaš 2005, 8, Tab. 4: 1).

Literatura
Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 

Moravě a ve Slezsku I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Summary
In July 2017, a bronze axe (Fig. 24) was discovered in the cadas-
tral area of Starý Jičín (Nový Jičín District) on the eastern slope 
of the castle hill. This type of an axe is known from the end of 
the Middle Bronze Age (BC2) to the beginning of the Silesian 
Urnfield culture period (HA).

Radek Johančík

Syrovice (okr. Brno-venkov)
Intravilán, parc. č. 598/1.
Doba bronzová. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.077591667N, 16.545083333E

Během archeologického dohledu při výkopech pro základové 
pasy rodinného domu a úpravách terénu pro přilehlou komuni-
kaci bylo zachyceno celkem pět archeologických zahloubených 
objektů. V základových pasech byla dokumentována větší jáma 
a menší (patrně sloupová) jáma; nevýrazný keramický materiál 
odkazuje pouze rámcově na období doby bronzové. Další objekty 
byly dokumentovány na profilu zářezu pro přilehlou komunikaci. 
Kromě novověké zásobní jámy šlo o jámu s plochým rovným 
dnem (patrně zahloubenou chatu) a další, blíže neurčený ob-
jekt. Získány byly pouze zlomky keramiky, které lze datovat jen 
rámcově do mladšího pravěku.

Na katastru Syrovic jde o dosud neznámou pravěkou archeo-
logickou lokalitu, která by mohla souviset s osídlením sledovaným 
dříve v poloze Chocholáč (Geislerová, Parma D. eds. 2013, 291–292).

Obr. 24. Starý Jičín. Bronzová sekerka. Foto M. Kršková.
Fig. 24. Starý Jičín. Bronze axe. Photo by M. Kršková.


